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Aratás idején.
Szentes, 1889. július 13.

Rendbe dűl az aranyszínben rin- 
gatúdzott kalászos istenáldása a mun­
kás kezek kaszája alatt, javában foly 
az aratás, sőt sok helyen már a nyom­
tatás is s maholnap csűrbe kerül az 
idei gabonatermés.

Nem valami dús áldásnak bizonyul 
ez az idei, legalább a korábbi évekhez 
viszonyítva nem; sőt egyes határok­
ban, mint pld. az orosháziban is, bíz­
vást Ínséges termés konstatálható.

S nem csak mennyiségre : még in­
kább minőségre marad az idei termés 
messze a korábbi éveké mögött. A ga­
bona szeme, még ott a hol színe szép 
piros is, megszorult, ráJieos, korpát nö­
velő, de kevés benne a liszttartalom s 
nem csoda, hogy a gazda ilyenkor el­
kedvetlenedik, kivált ha látja, hogy a 
silány termés dacára sem emelkedik a 
tavalyi búza ára, sőt a múlt héten már 
lendületet vett áremelkedés is— újabbal) 
hanyatlott, hogy uj búza is jött már 
forgalomba.

Szomorú jelenség ez nálunk, egy | 
kiválóan mezőgazdasággal foglalkozó 
államban, hol minden egyéb : ipar és 
kereskedelem lendülete szoros kapcso­
latban áll a mezőgazdasági termények
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bőségével vagy fogyatékos voltával, de 
még inkább ezek árával.

De ép ez a szomorú jelenség gon­
dolkozásra készt gazdasági viszonyaink 
fölött s e gondolatok rendszerint arra 
terelik figyelmünket, hogy a tulajdon- 
képeni hiba nem abban rejlik nálunk: 
hogy milyen lesz cgy-egy év gabona ter­
mése, — hanem igenis abban, hogy még 
mindég nagyon kevés, úgy szólván sem­
mi tért sem hódított nálunk a gyakor­
lati, intenzív mezőgazdaság.

Mert elvégre is esőt, szárazságot 
nem rendelhetünk meg tetszésünk sze­
rint. A természeti hatalmak fölött még 
a mai tudományosság fegyvereivel sem 
rendelkezhetünk egész önkényüen. De 
azt igenis megtehetjük, hogy gazdálko­
dásunkat másként és úgy rendezzük 
be, hogy az ne legyen teljességgel 
csak az időjárás viszontagságainak ki- 
szolgáltatva; megtehetjük, hogy a ga­
bonatermelés mellett földjeink egy ré­
szét legelők s ezáltal az állattenyész­
tésnek szenteljük; megtehetjük, hogy 
olyan ujabb terményágakat kultiváljunk, 
amelyek az elemek romboló hatásának : 
fagy, túlságos esőzések, szárazság, ál­
landó nyári hőség, jobban ellentállanak, 
mint a gabonanemiiek.

Azt fogják ellenvetni, lmgy — ha 
nagy a szárazság: legelő sincsen s ek- |
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kor az állattenyésztés sem fizet. Ez bi­
zonyosan így van, de a tapasztalás azt 
mutatja, hogy ritka esztendő az. mikor 
gabonatermés és takarmányfélék egy­
aránt szűkén fizetnek s így bizonyos, 
hogy az okszerű, intenzív gazdászat- 
nál, ha mit a gazda a szűkebbgabona­
termésen veszít is, kára legalább rész­
ben megtéiiil a lábas jószágon.

De nem pusztán az állattenyész­
tésre kell az intenzív gazdálkodásnak 
kiterjednie. Figyelem és gond fordítan­
dó a földek árkolására, csatornázására, 
a talajjavításra, mi ismét szorosan 
összefügg az álattenyésztéssel, kellő be- 
fásításra és végre ujabb terményágak 
kultiválására.

És főleg ez utóbbi az, amit nálunk 
alig méltatnak figyelemre, holott pél­
dákkal mutathatjuk be ennek kiváló 
hasznos voltát.

Újvároson például, a gróf Káro­
lyiak egyik bérlője, mintegy 50 hold 
területet vett olyformán művelés alá, 
hogy azon mákot -termelt. -Mi itt az 
ilyen gazdát kikacagiránk; pedig az 
eredmény, melyet e bérlő elért inkább 
arra való, hogy utánzásra buzdítson, mert 
50 hold mákvetéseoly dúsan termett, hogy 
gőzcséplővel volt kénytelen a mákot ki­
csépelni, melynek törekje a gőzkazánhoz 
is a legjobb tüzelőanyag.

I I 2 S A.
A pusztai leniploin.

Elbeszélés. Irta : Pilcz Mór.

(Folytatás.) (5)

Csaknem félve tekintett nz ajtó felé : 
ha nem jönnek e be nz emberek, vele a ha- 
krttviraszfáson osztozni.

S im, a harcedzett férfiú egyszerre 
dny érzi, hogy hideg borzadály fut rajta ké­
résziül. A vén asszony szemei csendesen ki­
nyíltak, mereven bámullak Patonayra s míg 
egy halvány mosoly révedezett ajkán és szé­
pítő meg h<*itra  vált vonásait, halkan mormogá :

— Alt, — te — vagy — István! — 
Milyen jó, — hogy te vagy! —

Palonny rémülten hátrált, ahogy az 
ismeretlen banya keresztnevén szólította. 
Mintegy varázslatnak engedve, tapadt te 
kintete merően az agg nő mélyen bennülő 
szemeire, melyek tú'világi kékes fényben 
lángoltak elő üregükből.

E szemek, e hang! Milyen emlékezé­
sek zajlottak kebelében ennek hallatára !

Ökölbe szorí’ott jobbját izzó homloké 
hoz tapasztva, ismét elörehajolt a szelíden 
reá mosolygó koldusnő fölé.

— Szentséges ég! — kiáltá egyszerre iz­
gatottságtól remegve. — Ilona ! Ilona nőném!

E pillanatban az ivó ajtaja nagy ro 
bajjal megnyílt, s az őrmester botorkált be 
egyik kezében vizes cseberrel, a másik ke­
zével pedig a remegő, könyörgő csapláros­
nét gallérjánál fogva tolván maga előtt. 

— Tessék ezredes uram, a víz; itt 
meg ez a madárijesztő vén asszony !

— Nincs többé rá szükségem! Nincs 
rá szükségem! felelt. P.itonay izgatottan. Az 
öreg asszony magához tért. Pusztulj, vén 
gonosz, rivalll. a csaplárosnéra. Láss utána, 
hogy nyomban kocsi álljon elő !

A csaplárosné kétszer se mondatta 
ezt magának, egyetlen ugrással kívül volt 
az ajtón. Ekkor Pntouay megragadta a bá­
muló őrmester gallérját, megrázta emberül 
és tompa hangon szólt.:

— Az istenért, őrmester, siess, keríts 
valami kocsit elő, akármibe kerül is. Ha 
kell: vedd meg valamelyik vásárosét, akár 
mindenestől, ami árú rajta van, megfizetem. 
Valami borzasztó történet ez. Ezt a sze­
gény asszonyt nyomban be kell vinnünk a 
városba.

* **
A következő nap reggelén a vén Jutka 

csinos tábori ágyon feküdt. Patomiy ár­
nyas, illatos kerti lakában. Szabá’yos léleg 
zése mutatta, hogy egészséges álma van. 
Patonav az ágy mellett, ült., gyöngéd aggó­
dással figyelve az agg nő álmát.

Hosszabb idő múltán a beteg szemei 
megnyíltak s ahogy Patonayt meglátta, 
kezét nyújtotta felé, melyet az ezredes sze 
retetteljes csókjaival halmozott.

— Jó Istvánom! Milyen viszontlátás, 
— sóhajtott a beteg, fájdalmasan benső tekin­
tettel nézve a mélyen megindult harcosra.

— Milyen viszontlátás, s hogy egy­
általán viszontlátjuk egymást! — viszonzá 
Patonay tompán. — Nem vagyok képes fel­

fogni, nem tudom megérteni. Mi történt, 
nőném ? Szólj, mi űzött tőlünk az idegenbe? 
Abba az idegenbe, ahol most, közel 50 év 
után, akadok nyomodba ?

Az ágyban fekvő mélyen felsóhajt.olt; 
imént még átszellemült arcára komor felleg 
borult és hosszas csend állt be, mely alatt. 
Ilona — nevezzük ezután igaz nevén — 
gondolatokba merülve tekintett maga elé. 
Végre, nagy váltatva szemei szeretetteljes 
jósággal fordultak az aggódva mellette ülő 
férfi felé.

— Titkomnak, — így kezdő — velem 
együtt kell vala sírba szállani; úgy volt, 
hogy egyedül isten hallja meg kétsegbeesett 
panaszomat, ha majdan trónja előtt meg­
jelenek ! Úgy rémlik, már hallom a hangot, 
mely az ö színe elé hív ! Isten rendelése 
vezetett utamba téged, jó Istvánom, hjgy 
át. ne lépjem a földi lét küszöbét addig, 
míg szerencsétlenségem történetét egy hű 
léleknek örökül nem hagyom.

— Szólj, beszélj, kedves nőném ! Szív­
vel lélekkel csüggök ajkadon, hogy szavadat 
halljam.

— Tudod, István, hogy szívem, e szív, 
mikor még legédesebb gyermekálmait áb­
rándozni, egészen Gyuláé volt. Hiszen ele 
get ingerkedtél velem ezért gyermekkorod­
ban. Később, hogy férfiúvá nőttél, bizonyára 
hallottad családunk körében, hogy miért 
volt az én szerelmem reménytelen. Gyula 
szülei oly szegények voltak, mint az enyéim. 
Már kis gyermekkoromban odaígérték ke­
zemet a gazdag és hatalmas cs—i főispán 
fiának : Loránd grófnak. Atyám bajtársa



Egy másik bérlő: Szobotka Vil­
mos Pusztaszeren bérelt földjén, 100 
hold területen ciroktermelést folytat. 
Ugyan, a mi gazdáink közül, kik pe­
dig saját földjükön gazdálkodnak, 
ki adná magát ily vállalkozásra ? S 
ha adná, a szomszédja bizonyosan azt 
mondaná rá : megbolondult.

Pedig ez a cirok termelés nemcsak 
hogy nem bolondság, sőt igen jövedel­
mező valami. A válogatott cirokszá­
lakat a kormány veszi meg a szivar­
gyárak részére, hol azok a virzsínia- 
szivarba kerülnek, a többit pedig a 
termelő gazda maga gyárilag dolgoz­
tatja fel ott helyben síkárló kefének,' 
ruha és szobaseprőnek, s így a gazdaság, 
karöltve az iparral, dúsan jövedelmez.

Sokat hozhatnánk még fel az ok­
szerű és intenzív gazdászat mellett, 
ami így aratás idején önkénytélenül 
kínálkozik, hogy gazdaközönségiiük fi 
gyeimét reá irányítsuk.

Elmondhatnánk, hogy nálunk, e ki­
váló termő vidéken, egyetlen egy gazdasá­
gi szeszgyár, egyetlen cukorgyár, egyet­
len nagyobbszabású sertéshízlaló sincsen, 
ami pedig mind szorosan összefügg az 
okszerű intenzív gazdálkodással.

De hiába beszélünk. Nem vagyunk 
oda fejlődve, hogy megszívleljük az 
ilyeneket. Nálunk a gazdák túlnyomó 
része csak sopánkodni, panaszkodni 
tud, ha szűk a termés. Ha aztán ismét 
bő esztendő követi a silányat: akkor 
ki van egyenlítve m inién, akkor „lieje- 
huja, lakodalom !tt s marad mindég 
minden a régiben.

S azért sürgetjük mi unos untalan 
egy megyei gazdasági egylet létesí é- 
sét : mert annak működésétől jót. re­
mélünk ; hisszük, hogy ily egylet, rá­
oktathatja gazdaközönségiinket a saját 
érdekének melegebb istápolására, meg­
tanítja arra az örök igaz példaszóra :

„Segíts magadon, megse­
gít az isten!"

volt nz öreg grófnak, kinek életét a lipcsei 
csatéban megmentette. A két család egye­
sülése általunk, megmásíthatta!) határozatuk 
volt. Emlékezel talán arra a szerencsétlen 
eseményre is, mely szüléink tervét dugába 
döntötte azzal, hogy Loránd gróf oly bor­
zasztó halállal halt meg.

— Igen, emlékezem, — szólt közbe 
Patonav. — Hiszen, ha jól tudom, valahol 
itt. a közelben zúzta össze egy lemálló fal­
töredék.

— Úgy van ! így beszélték el neked, 
így hittem én is, hogy a balsors rendelése 
volt e szerencsétlenség.

— S nem úgy volt. ?
— Hallgasd történetemet. A fiatal 

grófot szétroncsolt, agygyal találták meg, 
itt a pusztai templom omladéka alatt. Az 
időviselt rom egy része zúdult, le reá, mi­
kor egy napon unokaöcscsével, Bélával — 
hiszen ismerted — a romokat meglátogatta. 
Az ifjú gróf kint pihen a temetőben. Alig 
egy évvel élték túl lesújtott szülői és a 
gazdag nagy uradalom egyedüli örököse 
Béla gróf lett, ki iskolatársát, az én Gyű 
Iámat tette meg az uradalom igazgatójává. 
Atyám e közben elhalt. Szegény anyám, 
aki ismerte szerelmem titkát, nagy szeren­
csének tartotta, hogy egyetlen gyermekét, 
ki az ő halála után vagyontalanul, támasz 
nélkül maradt volna különben, a jövedel­
mező állású jószágigazgató veszi nőül Mily 
boldog volt szegény, mikor jövőin boldog­
ságát oly szépen, rózsásan kiszínezte ma­
gának. És ah, mily végtelen, mily borzasztó 
lón csakhamar •csalódása! (Vége köv.)
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— A közigazgatási bizottságból. 
Vármegyénk közigazgatási bizottsága a f. 
hó 10-éu tartotta e havi gyűlését, Zsi- 
linszky Mihály főispán elnöklete alatt. 
A gyűlésen kevés említésre méltó tárgy 
merült fel s ami felmerült, az jobbadán 
csongrádi és dorosmai’ ügy. Főleg Dorosma 
az, amely legtöbb dolgot Ad alispánnak, 
megyének. A jó .kun vér minduntalan meg­
pezsdül a dorosmai elöljáróság tagjaiban s 
egyiket-másikat a fö’hevülése neki viszi a 
rakoncátlankodásnak, mint teszem a volt 
községi tanácsost és elöljárót Dudás Bélát 
is, kinek fegyelmi ügyét a köz. biz. most 
tárgyalta, illetőleg adta ki ítélkezés végett 
a közig, biz. fegyelmi választmányának.

Ugyané hibába esett Czékus doros- 
mai albíró is, ki azonban a fegyelmi eljárás 
elől azzal tért ki, hogy hivataláról leinou 
dőlt és lemondását el is fogadták.

Hogy jó kun atyánk fiaival: a doros- 
maiakkal egyszerre végezzünk, még meg- 
em írjük, hogy ellenük, illetőleg elöljárósá­
guk ellen a szegedi kir. törvényszék és já­
rásbíróság is fegyelmi vizsgálatot kért az 
okon, mert a törvényszéki és járásbírósági 
végzéseket késedelmesen kézbesíti étik a 
teleknek. E feljelentés folytán az elöljáró­
ságot a járás főszolgabírója fegyelinileg meg 
is dorgálta.

Másnemű ügyeik kerülköznek csaknem 
minden gyűlésen a csongrádiaknak. Itt nem 
heveskedéssel, hanem a pártok józanul, előre 
megfontolt és kiszámított aknái és ellen­
aknáival van dolgunk.

A keresztény gőzmalom volt igazgatója 
például, a törvény értelmében meghívatott 
az intézet képviseletében mint virilis a 
városi képviseletbe. A részvénytársaság ellen­
párt ja — mert Csongrádon a legcsekélyebb 
dolgokban is van legalább 2 párt — e 
meghívást kifogásolta és ellene a miniszté 
riumhoz feli hímzett. — Ugyde került fór 
dúlt a kocka s rövid 3 hó eltelte után a 
társaság egy zijos közgyűlése ép az apel- 
lálót emelte az igazgatói tisztre s az most 
azt a jogot, mely ellen ő maga apellált, a 
maga részére igenis követeli s mert ké­
relmével addig, míg felebbezése a minisz­
tériumnál elintézést nem nyert — a szol­
gabíróság áltai el litasí Itatott, most a közig, 
bizottsághoz apellálja meg a szolgabírói 
végzést.

Nem utolsó ügy a csongrádi plébános 
fellépése az ottani zsidó pap ellen A fele­
kezetek papjai törvény-ízerint tagjai a köz­
ségi iskolaszéknek. A csongrádi zsidó hit­
község, hogy papot választott követelte is 
ennek számára a törvényadta jogot s a 
községi iskolaszék a rabbit fel is vette 
tagjai sorába.

Hegyi plébános ur azonban a zsidót 
nem ismeri el bevett vallásfelekezetnek. 
Szerinte a törvény rendelkezése csakis a 
keresztény felekezetekre szól s ez okon, 
meg azért, is, hogy a csongrádi zsidó pap 
nem végzett szvminárista, az iskolaszék el 
járását megf lebbezte. Az ügyet Lévay 
tanfelügyelő referálta a közig, biz. gyűlésén 
és indítványához képest a plébános ur fe- 
lebbezésének nem adatott hely.

A mull havi közig, biz. gyűlésből ki­
folyólag említettük, hogy Lövi Sámuel 
szentesi lakos a kir. adófelügyelő ellen kért 
fegyelmi vizsgá atot. Az e havi gyűlésen ez 
az ügy is végleges elintézést nyert, aineny- 
nyiben a közig, biz. az adófelügyelönek 
sajátmaga és hivatali személyzete mentsé-
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géie felhozott indokokat méltányolva, fe­
gyelmi vizsgálat megtartását nem látta 
szükségesnek.

Az egyes szakelőadók jelentései kü­
lönben jobbadán egyszerűen tudomásul vé­
tettek s ezen jelentések közül, mint reánk 
nézve fölötte öivendelest kell megemlíte­
nünk, hogy a közi, minisztérium, a közig, 
biz. múlt havi gyűlésén megsürgetni hatá­
rozott kérvényt postaközlekedésüukre ked­
vezően oldotta meg s így a f. hó lG-ától 
kezdve Szentes és Csongrád közt a régi 
szekérposta közlekedés ismét helyre lesz 
állítva.

A vármegye közgyűlése.
18S9. jól. 11-én.

Rekkenő nyári hőségben 143 pontból 
álló tárgysorozatot egy közgyűlés keretében 
letárgyalni — bizony nagy heroizmus még 
akkor is, mikor e 143 tárgy túlnyomó része 
olyan, hogy egyszerűen csak tudomásul kell 
azt vennie a t. megyei közgyűlésnek.

De aztán letárgyalni úgy, hogy egyet­
len tárgy jóformán fél napot vegyen igénybe, 
mint a szentes-vásárhelyi vasútügy a gyű­
lés első napján, ez már valósággal a halál­
megvetésig fokozott bátorság: a heróizmus 
quinteszenciája.

Pedig ami a vasútügyben pro és kontra 
elmondatott — egy-két számottevő és szak­
ismeretre valló felszólaláson kívül — mind 
időelőtti dolog volt. A szónokok túlnyomó 
része nem is a tárgyhoz szólt, hanem — 
annak keretében ugyan - de egészen a 
jövő zenéjének húijait pengette.

Mert lulajdonképeu csak arról volt 
szó, hogy elfogadja-e a közgyűlés a közp. 
választmány javaslatát, amely szerint a vár­
megye maga veszi kezébe a szentes vásár­
helyi vasút kiépítésének, esetleg, ha ez lét­
rehozható nem volna, a szentes orosházi 
vasút kiépítésének ügyét, mely célból mind­
két irányú kiépítésre előmunkálati engedély 
kérendő ki; s ha elfogadja: a főispán el- 

' nöklete alatt kiket választ be ama vasúti 
bizottságba, amely úgy az előmunkálati en­
gedély kikérése, valamint általában a me­
gyei vasúthálózat kiépítése érdemében a 
szükséges lépéseket megtenni es ez iránt 
való javaslatait a vármegye kezgyú ése elé 
terjeszteni lesz híva va.

Az e kérdéssel kapcsolatban elhang­
zott sok beszéd közül alig em-ke'iő moz­
gott pusztán e szigojúm precizírozott ke­
retben.

Legnagyobb részt az érdekek és el­
lenérdekek, sőt sok tekintetben a szűkkeb­
lű ség felszólalásai voltak ezek, a melyeknek 
ma sem ideje sem célja, ahogy azt Balogh 
János árv. elnök igen helyesen mondta. 
Mert ami egyik-másik érdekelt fél által ma 
e tárgyban elmondatott: a fölött diskuszszi- 
óba bocsátkozni már csak akkor lesz idején 
való, ha a most megválasztott vasúti bizott­
ság a kiépítésre, annak irányára és mi­
kéntjére nézve konkrét javaslatot terjeszt 
a közgyűlés elé.

A mai közgyűlés bevezető része kü­
lönben még a kegyelet aktusa volt. Ö 'fel­
sége, a király, valamint felséges neje a 
királyné, és S t e f á n i a özv. trónörökösné 
ö fensége köszönetét a vármegyének R u- 
dolf trónörökös ö fensége elhunyta alkal­
mával kifejezett részvéteéit csak ma tu­
datták belügyin, leirattal a vármegye kö­
zönségével, mely e köszöneteket hódoló tisz­
telettel vette tudomásul.
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S ugyancsak ma emlékezett meg az 

alispáni évnegyedes jelentés a vármegye 
főispán i székében beállt változásról is, amely­
nek kapcsán érintette a szeretet és rokon- 
sz.env azou nyilvánulásait, melyek a távozó 
főispán nyugalombavonulását kísérték.

A közgyűlés két első napjának lefo­
lyását különben a következőkben adjuk :

Elnök : Z s i 1 i n s z k y Mihály főispán. 
Jegyző: Tóth János vármegyei főjegyző. 
Elnök főispán pont 10 órakor megnyit­

ván a gyűlést, köszönetét mond a törvényh. 
biz. tagoknak, hogy ily szép számmal meg­
jelentek. Hangsúlyozza, hogy számít a gyűlés 
minden egyes tagjának munkásságára, oda­
adó ügy buzgalmára. Általános — úgymond; 
a panasz, a mai közigazgatás hiányai miatt 
s a közigazgatási reform kérdése mind aku 
tabb jelleget ölt. Anélkül azonban, hogy a 
maga íészéről akár egyik, akár a másik irány 
mellett, vagy ellene állást foglalna s ezzel a 
jövő működésére nézve már eleve jelezné a 
saját, álláspontját: annyit igenis kijetent, mert 
ezt tudja, hogy mindég a legjobb közigazga­
tást eredményezi az, ha annak összes tényezői 
teljes odaadással közrehatnak a közjó érde­
kében.

Beszédje ’ovábbi folyamán áttér a köz 
ségekbeu tett köiújára, mely út. arról győzte 
meg, hogy a vármegyei és községi tisztvise­
lők nagyban és egészben feladatukat betöl­
tik Vannak ugyan, általa észlelt kisebb* 
nagyobb muladékosságok és rendellenességek, 
de ezek könnyen lesznek egy kis jóakarattal 
megszűntei hetük. Mindenesetre utasíttatni 
kéri úgy a járási, valamint a községi tiszt­
viselőket, hogy a saját hatáskörükbe eső 
ügyeket úgy igyekezzenek mindenkor elin­
tézni, hogy azok a telek részéről felebbe/és 
tárgyát ne képezhessék.

A közgyűlés az ell öki megnyitó beszédet 
állva hallgatta meg és végül zajosan meg­
éljenezi e.

A tárgysorozat előtt a főispán még tu­
datja a közgyűléssel, hogy dr. Keleme n 
Bélát, a jog- és államiudoinány tudorát vár­
megyei tiszteleti), aljegyzővé, dr. A I he r- 
t é n y i Adolfot pedig közigazgatási joggya­
kornokká nevezte ki s amennyiben előbbi 
betegsége folytán gátolva van abban, hogy a 
hivatalos esküt most, nyomban letegye, uta­
sít látni kéri az alispánt, hogy tőle annak 
idején esküt vegyen.

Csak ezután következett, a tárgysorozat, 
melynek első pontja az alispán évnegyedes 
jelentésének felolvasása volt.

Az alispáni jelentés a közigazgatás 
minden ágát tüzetesen felöleli. Megtudjuk 
belőle, hogy a közegészségügy a lefolyt, év 
negyedben javulást mutat, bár egyes közsé­
geknél! a szemcsés köt hártyalob még mindég 
akut jellegű. A népesedési mozgalom szin­
tén kedvező, amennyiben a születések száma 
jóval haladja a halálozásokét. Kedvezőtlen 
azonban a sorozást eredmény, aminek okát 
a jelentés az ifjú gém ráció sajnos elsatnyú­
lásában látja, mely ellen kormány és társa 
dalom hiába küzdenek.

A jelentés felolvasása után és ezzel 
kapcsolatban két interpelláció intézteiéit az 
alispánhoz.

Nevezetesen Réti Ferenc ügyvéd me­
gyein/,. tag az iránt, interpellált, hogy tud­
tával egy korábbi közgy. határozat értelmé­
ben a járási főszolgubírák utasítandók vol­
tak, miszerint a járásukba eső községek köz­
pénztárait megvizsgálván, ez iránt jelentésü­
ket évnegyedenként, benyújtsák az alispán­
hoz, hogy ez az évnegyedes alispáni jelen­
tésben már felhaszná ható legyen. Amennyi­
ben a felolvasott, jelentésben ez ügyet érint­
ve nem látja, kérdi: mennyiben foganatosít 
tatott a közgyűlési határozat, beadták e a 
főszolgabírók a községi közpénztárak meg­
vizsgálásáról szóló jelentésüket és mily ered­
ménye volt a vizsgálatoknak?

A másik interpellációt egy dorosmai 
kunvérü atyánkfia tette az iránt: hogy ki 
vizsgáltatja fölül és kivel a dorosmai műú 
tat: Dorosma város-e vagy Csongrádváiine­
gye s a fölül vizsgálat alkalmával észlelt és 
pótolni elrendelt hiányok kinek a költségén 
eszközöltetnek: Dorosma községén-e ama

tíz évi közmunkaváltság összegéből, melyet 
az útépítésre kapott, vagy pedig Csongrád 
megye költségén?

Az első interpellációra S t a m m e r 
Sándor alispán felelte, hogy a járási főszol- 
gabírákkal a limit közgyűlés határozata igen­
is hivatalosan, miheztartásuk végett közöl­
ve lett, a pénztárvizsgálatot meg is ejtették 
és erről jelentésüket be is terjesztették az 
alispáni hivatalhoz. Amennyiben azonban ezt 
az idő rövidsége miatt csakis most tehették 
s a beküldött vizsgálati eredmények a me­
gyei számvevőség által fölülvizsgálva még 
nincsenek, ennélfogva ez adatok csakis a 
jövő évnegyedes alispáni jelentésben lesznek 
felhasználhatók. Addig is azonban megnyug­
tatásul jelentheti, hogy a községi közpénz­
táraknál semmi baj vagy olyasmi, mi aggo­
dalmat kelthetne, nem észleltetelt.

A dorosmai interpellátióra adott, vála­
szában az alispán kifejté, hogy a fölülvizs- 
gálatot a vármegyének erre hívatott szak­
közege: az államépít, hivatal teljesíti s hogy 
a jó dorosmaiaknak kár a kérdést felvetni: 
ki fedezi a hiányok pótlásának költségeit, 
mert az útépítő tulajdonos Csongrádvárme- 
gye, amelynek Dorosma csak maiidat Ari usa 
s mint ilyen elszámolással tartozik.

Még Ud va r d i Sándor nem volt 
megelégedve az alispáni válasszal a községi 
pénzt.árvizsgálatok érdemében, de felvilágo- 
síttntván, a közgyűlés a választ, úgy az al­
ispáni évnegyedes jelentést is tudomásul 
veszi.

A következő tárgy: a közigazg. bizotts. 
féléves működéséről szóló jelentés, amelyet 
a közgyűlés — minthogy adatait, az alispái.i 
jelentés ügy is tartalmazza, — felolvasottnak 
tekint és Tudomásul vesz

Következett a megyei árvaszéki elnök 
j dentése, az árvák és gondnokoltak vagyo­
nának kezeléséről.

A jelentés szerint. Csongrád és Dorosma 
I községek mind e inai napig belügyminiszteri 
! engedély nélkül maguk kezelik a községi 
• árvavagyont., mely körülmény S i in a Ferenc 
I lörv. biz. tagot, arra a kérdésre készt); nem 

háramolhat e az árvavagyónra nevezett, köz- i 
gégékben ebből valami kár?

B a I o g h János árvaszéki elnök fel- | 
világosító magyarázatában felszólaló megnyu­
godván, a közgyűlés a jelentést tudom isul 
veszi.

Felolvastatlak ezután ó felsége a ki 
rály, felséges neje a királyné és az özv. 
trónörökösné ő fensége köszönetét tolmácsoló 
belügyminiszteri leír tok, melyeket, a kö/.gyű 
lés hódoló tisztelettel vesz tudomásul.

Az ezután felolvasott miniszteri leíra­
tok, melyekben W e k e r e Sándor pénzügy 
miniszter, ezen állásra, S z a p á r y Gyula 
gróf kereskedelmi miniszter ezen állásra es 
Teleki Géza gróf belügyminiszterré tör­
tént legkegyelm kineveztetését a vármegye 
közönségével tudatja, egyöntetű elintézést 
nyertek abban, hogy e leíratok tudomásul 
vétettek s a magas kormány uj tagjainak 
tiszt, üdvözlését határozta el a közgyűlés.

Ki kell azonban e kinevezést tudató 
leíratok közül Teleki Géza gróf belügy­
miniszterét emelnünk, amely a közigazg. re 
farmjának szükséges voltát programmszerüeii 
hangsúlyozza, mi S t a m m e r Sándor alispánt 
azon a közgyűlés által el is fogadott indít­
vány megtételére bírta, hogy a midőn a vár 
megye közönsége, a belügyminiszteri leírat, 
bán hangoztatott reformeszméket tudomásul 
veszi, elvárja a belügyminisztertől, hogy ak­
kor, mikor e reformideáljait tényleg meg 
valósítani akarja, ezek keresztülvitelénél a 
megyei törvényhatóságok nézetét is kikérje.

Az első nap utolsó tárgya volt a vas- 
útügy.,

Felolvastatott S t a m ni e r Sándor al­
ispán emiekíratszerű javaslata e tárgyban, 
amely kifejti, hogy a két év óta miad egv 
állapotban stagnáló ügy szükségessé teszi, 
hogy azt a vármegye eiélyesen vegye a 
kézéne és minden egyéb 3-ik faktor vagy 
engedményes mellőzésével, a szentes szegvár- 
mindszent-vásái helyi vonalra előmunkálati 
engedélyt kérve, azt az érdekelt községek 
hozzájáruiásával, a maga erejéből épí se ki.

Ezzel kapcsolatban felolvastatott, a 
közp. választmány javaslata is. ame'y szerint •

ne csak a szentes-vásárhelyi, de a szentes- 
i orosházi vasútvonalra is kéressék előmun­

kálati engedély, hogy aztán amennyiben az 
. egyik vonal kiépítése nem sikerülne, a má- 
i sik irányban köttessék be a szentesi vasút, 

az államvasútak alföldi fővonalába.
Több, mint 2 és fél órán át tartó vita 

fejlődött ki e kérdésben, amely vitára né­
zetünket a bevezető részben elmondtuk.

Resztvettek e vitában Sima Ferencz, 
ki mind a két vasútat óhajtja kiépíteni, de 
végül az áll. választmány javaslatához C>at 

I lakozik; Kovák József orsz. képviselő, ki 
az orosházi irányt egészen elejtendőnek 
tartja és indítványozza, valóban szakszerű 
és meggyőző megokolással; továbbá S t a in­
in e r Sándor alispán, S z o b o t k a Gusz­
táv, Réti Ferencz, F i I ó János, U d 
v a r d i Sándor, B a r t h a János, Balogh 
János árv. elnök és többen, míg végre a 
tárgy teljesen kiméiíttetvén, elnök szava­
zásra bocsátja a kérdést s a többség, fel­
állással elfogadja az áll. vál. javaslatát. 
Mellette 4fi an, ellene 12 eu szavazlak.

A közgyűlés erre a var ú ügyi bizott­
ságod választja még meg, amelynek tagjai 
a főispáu elnöklete alatt: S t a m m e r 
Sándor alispán, Kiss Zsigmond, Fekete 
Márton, Balogh János árv. elnök, S a r- 
k a d i N. Mihály, W i m ni e r Sándor, II u- 
b a c s e k Pál, II a I u s József, S í m a Fe­
renc megyebiz. tagok és T ó t. h János főjegyző.

’/t 2 volt, mikor e választási aktus 
befejezi el élt, mire a főispán az idő előha- 
ladoltságára való tekintettel, a gyűlést, be­
zárja s a folytatólagos tanácskozást másnap 
(12-én) délelőtti 9 órára tűzi ki.

A f. hó 12-iki folytatólagos közgyűlé­
sen megcsappant számban, de nem meg­
csappant kedvvel morzsolták le az egész 
tárgysorozatot, amelylyel kü önben mi is 
röviden végezhetünk, mert, a százon fölüli, 
még hátralékos tárgy között alig egy-kettő 
volt érd-kes, a többit, „t. u d o m á s u I 
vetlü k“ címen jóformán egy'kalap alá 
szorítottál'-

Elnök főispán 9 órakor nyitotta meg a 
folytalóhigos közgyűlést, s miu'an hevenyé­
ben eljutottak a tárgysorozat. 29 ik pontjá­
hoz, itt kissé fellendült a képviselő urak 
vére s heves vita fejlődött, ki, melyben egy­
részről a jog, másrészről a jogtalanság me­
rítette ki az argumentáció ftgyvéréit.

Ez a 29 ik pont a nálunk oly kényes 
zugírászatot tárgyaIjn.

Ebben az ügyben, tudvalévőén a város 
közgyűlése oly határozatot hozott, mely 
szerint nem csak helyesli és tudja, hogy 
egy hivatalnoka zugíráskodással foglalkozik, 
sőt. e tisztviselőjét erre fel is hatalmazza 
és hogy a zugíráskodást. tovább is űzhesse, 
a város szabályrendeleteinek módosítását 
határozta el.

A városi közgy. e hatál ozata ellen az 
ügyészség, valamint C s a t. ó Kálmán és tár­
sai felehhezést. adtak be, mely a belügymi­
nisztériumot is megjárta s onnan került, mi­
niszteri utasítással a vármegye zöld asz­
talára.

Az állandó választmány ez ügyészi vé­
leményt minden indokolásával magáévá tet­
te s annak értelmében Szentes város köz­
gy trésének határozatát, m i n d e n jog­
következményeivel együtt 
m e g s e in ni i s í t e n i i n d í t v á n y o z t a.

Egész tábor szállt, síkra e javaslat, el­
len s valóban bámulnunk kell azt. a szívós 
kitartást, mely jobb ügyhöz méltó szónokla­
tokban akart a törvénysértésnek érvényt 
szerezni. S i m a Ferenc S a r k a d i N. Mi­
hály, Balogh János árv. elnök törtek 
lándzsát Szentes város odtózus közgy. ha­
tározata mellett, inig az áll. választmány 
jogos álláspontját K i s s Zsigmond. S o ó s 
Pál tiszt, ügyész és U d v a r d i Sándor 
védték, különösen az első igen tárgyila­
gosan.

A vát megye törvényhatósága dicsére­
tére válik, hogy a jog győzedelmesen került 
ki e szóvitából s a többség S t a m ni e r 
Sándor alispán erélyes felszólalására 22 sza­
vazattal 12 szavazat ellen a központi vá­
lasztmány javaslatát közgyűlési határozattá 
emelte.

K.incsolatos ezzel a tárgysorozat 30 ik



pontja, ameljben Szentes városának zugírá- l 
sr.nt-védö statútumai hullottak el a zöld 
Asztal küzdteréu.

itt is a megyei tiszti ügyész vélemé­
nyét tette magáévá az állandó választmány, 
miely szerint m e g s e m mist t e n d ő 
Szentes város ezen hat á r o 
v. a t a i s, m e r t h áfás k ö i é n t ü I 
an egy s olya u r ól ki v a n r e n 
<4 « I 4< -e z « i, 4i mi köztörvé n y h e 
ü t k ö z i k.

Itt. is <igy«naK a harc fejlődött, ki, 
csaldrogy olJmltaiiak már az ellenség har­
cosi javarészt -s csaic S í in a Ferenc álit. 
rendivel leidül a kú/dtewn, összemérve fegy­
verét Soós í'úl tiszt. (lg)észszel, kihez. 
8 I. a m im e r Sándor alispán és U d v a r d i 
Sándor csat álcázták.

S itt is konzekvens maradt a vármegye 
jogérzete magához, nnert az állandó választ- 
jná.ny javaslatát 4el4e magáévá, arain hidat 
építve az ellenfélnek abban, hogy e határo­
zat, a jé adminisztráció szempontjából hozatik.

Két. kiemelkedő mozzanata volt ezután 
még a közgyűlésnek.

♦Szentes város kérvénye a vármegyei 
■Közmunkaváltság y évi összegének kövezési 
•célokra leendő átengedése iránt.

Ez a kérvény is jóformán az állatid, vá 
lasztmány javaslata érte bűében nyert elin­
tézést. Szentesnek 30,000 Irtot szavaztak 
meg a főutcája kiköveztsére azon, lapunk 
tuás helyén már kijelentett fentartással, 
hogy az út még ez év folyamán kiépíttessék, 
ha mindjárt a lolúlvizsgálat nem is lesz 
megtartható.

És végűi a ik pont, a miliennárium 
ügyében, melynél S i in a Ferenc indítvá 
nyála, tekintettel arra, hogy az ezredéves 
ünnepségek egy része valószínűleg megyénk 
területén. Pusztaszer* n fog lefolyni, egy 25 
tagú bizottság választatott, és küldetett ki a 
főispán elnöklete alatt, hogy az ünnepély 
rendezését figyelemmel kísérjék s esetleg 
a részvét iránt javaslatot terjesszenek be.

Délután 1 óra volt, mikor a tárgyso­
rozat le volt, tárgyalva.

A főispán megköszönte a jelenlevők 
ügyi uzgalmát s ezzel a gyűlést bezárta.

■CTjd.onság'oJs.
Szentes, 1889. július 13.

— Kinevezés. A I b e r t. é n y i Adolfnak 
áltálunk már jelzett közig, joggyakornokká 
történt kinevezésén kívül Zsilinszky 
Mihály főispán egyidejűleg még egy ki ne 
vezést eszközölt. Ugyanis dr. K e 1 e m e n 
Bélát, a jog és államiudományok tudorát, 
tisztelet beli megyei aljegyzőnek nevezte ki, 
mi reánk annyival örvendet esebb, mert, a 
kinevezel tben intelligens ifjúságunk nagyon 
is számbavehetó erővel gyarapszik.

—r Leköszönt elöljáróság. Csongrádi le­
velezőnk írja, hogy ott a csak nemrég vá- 
laszlotl. városbíró a f. hó 9 én hivataláról 
lemondott, minek következteben az egész 
városi tanács beadta lemondását. Hogy mi 
vitte a helyet derekasan betöltött I fi ót. e 
lepé.-re, melyen a tanács is követte — a 
vizsgalat lesz hivatva kideríteni Mert el sem 
Képzelhető, hogy Piroska István, ki ál­
lását híven töltötte be, alapos ok nélkül 
köszönt, volna le a bírói tisztről. Mint, leve­
lezőnk írja, a bíró és tisztikar leköszönése 
Csoiigiádon általános megdöbbenést, kelt, és 
teszülten várja mindenki az e tárgyban meg­
tartandó vizsgálat eredményét.

— Hivatalos ebéd. A f. hó 11 én a 
közgyűlés alkalmából Zsilinszky Mihály 
főispán hivatalos ebédet adott, melyhez az 
alispán, főjegyző, m. árv. elnök, m. tiszt, 
ügyész, a járás főszolgabírói, továbbá Kiss 
Zsigmond, Fi ló János és többen a megyei 
képviselők közül voltak hivatalosak.

— A vármegye feltétele. Elmondtuk 
annak idején, hogy Szentes város közgyű­
lési határozat folytán kérvényt, intézett a 
vármegyéhez 5 évi közniunkaváltság díj- 
jainak a főutca kövezési cél'’'1 -a leendő át
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engedése iránt. Ez ügy a most folyó vár­
megyei közgyűlésen nyer végleges elinté­
zést s a központi választmány javaslata 
erre nézve oda irányul, hogy Szentesnek
— az esetre', ha főutcáját a vasúiig meg 
ez év folyamán kiépítteti — 30,000 frt. 
hozzájárulást, szavazzon meg a vármegye. 
Ez a klauzula nagyon helyén van alkui 
mazva és nagyon kívánatos, hogy a köz­
gyűlés határozata is így szóljon, e neveze 
tes kikötéssel, mert csak így lehet remé­
nyünk arra nézve, hogy az út. még a téli 
esőzések beállta előtt, kiépül.

— Dalnokverseny A jövő hó 15, 16, 
17 és 18 ik napjain lesz Szegeden az ez 
évi országos dalnokverseny, amelyen dal- 
egyietünk is részt óhajt venni Természe­
tes, hogy e részvétel költségekkel jár s 
természetes az. is, hogy azt az egyes dal­
nokok nem fedezhetik a sajátjukból. Más 
városban megesik, hogy maga a város mint 
erkölcsi testület, is segíti pénzsegélylyei a 
dalegyletet, kivált ha ez már — mint a 
mienk, jubilált is és magának a társasélet 
élénkítése körül érdemeket szerzett. Mi is 
tánogatjuk a dalegyletünket — de horko­
lással. Megtörténik hogy elmondjuk rá. mi­
szerint nincs elég hanganyuga, nem pro­
dukál élvezetest a dalművészet terén, de 
hogy felsegítsük, hogy módot és alkalmat, 
legkivált pedig eszközt adjunk neki arra 
nézve, hogy a fogyatkozásain segítsen : azt 
már nem cselekesszük soha. De talán mm 
is várják, hogy a város, mint erkölcsi tes­
tület segítse őket. Beérnék azzal, hogy 
rendezett hangversenyeiken megmutassa a 
közönség pártfogasát tömeges megjelenésé 
vei. Igj’ fognak most is a közönséghez for­
dulni, mikor a jövő hó 1 sö napjaiban hang 
versenyt, rendeznek, hogy' annak befolyó 

j jövedelméből a szegedi út költségeit fedez- 
; /ék s tekintve a célt, de tekintve a váltó- 

zatos műsort is, melyet ez alkalomra ősz- 
szeállítanak — hisszük, hogy nem hiába 
apellálnak ez alkalommal a közönséghez s a 

j hangverseny jövedelme, verseny útjuk költ­
ségeit fedezni fogja.

— Megdicsért tisztikar. A számonkérő 
szék gyűlése alkalmából Zsilinszky Mihály 
főispán megdicsérte a vármegye tisztikarát, 
mint, a mely kellő szorgalom és ügyhuzga 
lommal, mindenben híven teljesíti feladatát. 
A főispán körú'ja alkalmából a járási híva 
falukat is beható vizsgálat alá vette és a 
tapasztaltakkal nagyjában meg is volt, elé 
gedve. Csak egyet kifogásolt, amire nézve 
különben a közig, biz. gyűlésén is elmondta 
nézetét. A közig, biz. elé ugyanis untalan 
oly bagatelszerű ügyek kerülnek, még pedig 
tömegesen, a melyek a járási tisztviselők 
és községi elöljárók egy kis jóakarata mel­
lett, már tudniillik, ha ez a kettő a mi 
vármegyénkben nem állami egymással csak­
nem mindég és mindenütt örökös harcban
— nagyon könnyen volnának otthon végleg 
elintézhetők, anélkül, hogy a közig, bizott­
sághoz való felebbezésre jogot, adjanak, a 
legtöbb ily ügy aztán 2-szer 3 szór is meg­
fordul a közig, biz. asztalán az okon, mert 
a jár. tisztviselő vagy községi elöljáró a 
szükséges okmányokkal kellően fel nem 
szerelte. Sót némelyik ilyen hagatellügy 
egész kis tengeri kígyóvá nőtte ki magát. 
Ezekre nézve a főispán egész határozottan 
kívánja Utasítani a járási tisztviselőket és 
községi elöljárókat, hogy jövőben ily tér 
mészetű ügyeket lehetőleg otthon és béké­
sen oldjanak meg; ameiinyibeii pedig ez 
nem volna lehetséges, legalább azon legye­
nek, hogy ismerjék a törvényt és az ily 
ügyek a szükséges okmányokkal kellően 
felszerelve jöjjenek be, hogy így a közig, 
biz. velük egyszerre végezhessen. Mert igaz j 
az, amit a főispán az eddigi gyakorlatra 
mondott: bizony ez nem egészséges ' 
állapot.

Szombat, július 13. 1889.

— Esküvő Szvaton József vát ősi segéd­
mérnök f. hó 7 én d. u. 4 órakor vezette 
oltárhoz .Árarfí Eszter Úrnőt, városi rendőr­
főkapitányunk nővérét.

— Uj postaközlekedés. A kereskede­
lemügyi miniszténum Csoigrád és Szentes 
közt ’a f évi július 16 lói kezdve, naponta 
egyszer közlekedő kocsi küldönc peslajáratot 
rendezett be, mely Csongrádról Szentesre 
naponta 3 óra 50 perckor délután érkezik 
és Szentesről Csongrádra 5 óra 20 perckor 
indul.

— Magyar költészet gyásza. Gyásza 
van a magyar múzsának. Felkentjeinek 
egyik leghivatottabja: llevicky Gyula, a 
mély érzésű, lánglelkü fiatal költő, bősz- 
szas szenvedés után hunyt el 35 éves ko­
rában kartársainak, a költészet igaz bará­
tainak s minden ismerősének mély fájdal­
mára. Gyönyörű költeményei s ha mást 
nem írt. volna is: „Pán lialá’a' című ♦•lle- 
górikus költeménye túlé-ik őt s feledhe­
tetlenné teszik nevét. Legyen áldás emlé­
kezetén most, és mindenha !

— Zsidópap választás. A I. hó 14-éu 
vasárnap lesz a zsidó egyházközség nagy­
gyűlése, mely alkalmid szolgálhat zsidó 
hitvallású polgártársainknak arra, hogy tiltó 
szavukat a képv. gyűlésük magyartalan 
papválasztása ellen nyomatékosan latba ves­
sék és bebizonyítsák, hogy igenis szívben- 
lélekben, nyelvben és gondolkozásban igaz 
magyarok. Utóhzor történik, hogy a nagy­
gyűlés megtartása előtt ez ügyben szólha­
tunk s ép ezért nem ajánlhatjuk eléggé 
zsidó polgártársainknak: fontolják meg jól, 
mit cselekesznek ; ne hagyják magukat be­
folyásoltál ni ósdi felfogású, néme’ül gondol­
kozó s ép ezért az édes magyar anyanyelvié 
mm sokat, adó egyének által. Nem arról 
van ilt. többé szó, hogy dr Schreiner legyen e 
a papjuk, ki magyar és kit — mint kiváló 
tudóst ajánlanak a zsidóság országos pri- 
mipilluiai — hanem igenis arról, hogy le­
gyen bár más a pap, de mindenesetre 
tisztán, tökéletesen, hibátlanul bírja a magyar 
nyelvet, annyival inkább, mert a hitoktatás 
is az ő feladata lesz s kérdjük : a nr .szen­
tesi zsidógyei melleink, kik alig konyiúinak 
valamelyest, a német nyelvhez — nemé 
szemébe nevelnek majd oly hit oktat ónak, 
ki a magyart ötölve hatolva bírja csupán s 
hová sülyed akkor a papi tekintély, ha ez 
bekövetkezik? Pedig okvetlenül be fog kö­
vetkezni, mert egy nyelvnek hibás kiejtése 
a hallgatót, önkénytelenül is kacajra készt i. 
S jó ha cs.ik ennyi lesz az egész, ha a papi 
tekintély csak a gyermekek előtt, csonkul. 
Nagyobb baj, sőt szégyenfolt, lesz a szentesi 
zsidó hitközségre az, ha a magyar nyelvet 
nem bitó rabbiját egyáltalán eltiltanák a 
hitoktatástól. Pedig ez az eset is bekövet­
kezhet. Mert nz 1878. XIII. t. c. rendelke­
zéséhez képest, nyilvános i s k o I á- 
I) a n kötelezett tan t á r g y a t 
csakisolyan egyén a <1 h « t el ő, 
ki a magyar nyelvet tökéle­
tesen bírj ti. A hittan pedig szintén 
ily kötelezett, tantárgy. Felhívjuk e körül 
ményre különösen zsidó polgártársaink fi­
gyelmet s ismételve intjük : ne hódoljon az 
ósdi elemeknek, tömörüljön egységes és 
mindenben hazafias, haladó párttá, amely 
perhorreskál mindent, mi nem magyar s az 
eklézsia élére igaz magyar papot kíván ál­
lítani.

— Halálozás. Mest.ellér Imre, a mágo- 
esi uradalmak főlovásza f. hó 10 én, 57-ik 
évében, elhunyt. Elhunytat neje és két. 
gyermeke gyászolja. Áldás és béke hamvai 
felett.

— Festett világ. Halmny Imié szín 
társulata a f. hó 18 án érkezik hozzánk és 
20-án kezdi meg előadásait hogy festett 
világával estéink unalmát elűzze. A társu­
lat most Jászberényben van s örömmel 
konstatáljuk, hogy ott. mindjárt, a megnyitó 
előadással megnyerte a közönség tetszését. 
Ez alkalommal, mint a „Jászberény és 
Vidéke* írja a „Nebátitsvirág* került elő­
adásra s különösen kitűnt benne az igaz­
gató neje: ílalmuyné asszony, ki Denis 
szerepében egy csapásra meghódította a 
közönséget. Kitűntek még mellette Kiírni-
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vésné. Szilágyi Dezső, Földvári, Mátrai és 
Deák, kik mellett, a társulat kiváló tagjai­
nak említi még «.evezett laptársunk Halmayt, 
Nógrádinét, Bagi Gyulát, és Szabó Diniket. 
A társulat Jászberényből egyenesen hoz­
zánk jön s érkezésére előre is felhívjuk 
közönségünk figyelmét.

— A vigyázatlanság áldozata. Ifj. V e- 
cseri János kocsisa, a 23 éves Ve cseri 
István, ki az idei sorozásnál vált be kato­
nának, gazdája két lovas igájával azzal 
ment el a f. hó 12-én reggel hazulról, 
hogy az ártézi kútból vizet hozzon a ház 
hoz. A helyett azonban a kocsis, talán 
mert ott a vizes hordót könnyebben vélte 
megtölthetönek, a We mer féle ház alatt 
levő első örvényhez ment s ott kocsist él­
lovastól a vízbe hajtva, mindenestől bele­
fulladt. A gazda kára a két lóban 7—800 
frt ; de nagyobb kár ennél is mindenesetre 
az, hogy a vigyázatlanság egy ember éle­
tébe került. A rendőrség már többször ti­
lalmassá tette az örvényeket; úgy látszik 
azonban, hogy lakosságunk sem a rendőri 
tilalmat, nem veszi figyelembe, sem a meg- 
megujuló szerencsétlenségeken nem okul. 
Mert erre vall az, hogy minden évben 
megkövetelik ez álló örvénylő vizek a 
maguk áldozatát.

— Beküldetett K u t y a v á s á r szokni t 
mindennap lenni a zsidóiskolu utcában, 
a mi nem is csuda, meri minden háznál
2— 3 kutyát, tariarak, melyek nyílt, u'cán 
egész csoportokban veszik körül a járókelő 
kel s szerencse, ha az illető ép ruhával 
vagy bőrrel megszabadul. — Eddig csak 
tűrhető volt a dolog, a napokban azonban 
a városban szerte csatangoló veszett 
k u t. y á k k őzül egy, a zsidóiskola 
utcába is betévedt, s az utcán kóborló ku­
tyákat sorba marta, minélfogva a bekövet- i 
kezliető tömeges kutya veszettség megaka- | 
dályozása végeit felkérjük a rendűi főkapi- i 
lány inat, hogy a mondott helyen a kulyá- | 
kai irtassa ki, mert különben — még a 
tüzesem! háhoiításra kiszabható büntetés 
árán is — kénytelenek leszünk az utcabeli 
kutyákat agyonlövöldözni^ semmint magun­
kat. annak kitenni, hogy veszett kutya ha- 
iapással nyomorultul vesszünk el. — Ez a 
legkevesebb, amit, testi épségünk és egész­
ségünk érdekében a rendőrségtől kérhetünk.

7« bben.
— Színházi jelentést küldött szét Hal 

wuy Imre igazgató, melyből megtudjuk, 
h 'gy színkörünkben az első, megnyitó elő­
adás nN e b á n t s v i r á g“ című operet­
tel, a f hó 20 án lesz. A társulatról már 
megemlékeztünk. Nevesebb erőit t soroltuk 
s így még csak a bérlet hirdetést ajánljuk 
közönségünk figyelmébe. A helyaruk mér 
sékeltek s a bérletre előjegyzéseket. a 
társulat ttbelséges fiatal díszlettestöje : G«- 
riy István fo-’ad el.

— Kórházunk betegforgalma A városi 
kórházban, az előző lióroi visszamaradt 5 fi 
és 5 nőbeteg, összesen 10 ; felvétetett jú 
nius hóban 7 fi’ és 3 nőbeteg, összesen 10. 
Gyógykezellelet! tehát a lefolyt hóban ösz- 
szesen 20 beteg Ezek közül meghalt. 2, 
meggyógyult 11 és pedig 5 fi- és G nőbeteg, 
Visszamaradt, a folyó hóra 5 fi és 2 nő, , 
összesen 7 beteg.

— Értesítés. A szentesi „dal- és ze- | 
neegylet“ pártoló tagjai tisztelettel felké- 1 
rétnek, hogy azon esetben, ha a szegedi 
országos dalárünnepélyen — mely folyo 
év augusztus 15. 1G. 17 és 18 ik napjain 
fog megtartatni — résztvenni óhajtanak, 
szíveskedjenek 2 frt lefizetése mellett eb 
beli szándékukat Virág Ede egyleti titkár 
nál folyó év július hó 15-ik napjáig szóval 
vagy Húsban beterjeszteni. — hogy a je 
lentkezök részere szükséges lakásról jóele 
ve gondoskodva legyen.

— Búcsú. Mindazon igen tisztelt, isme­
rőimnek, kiktől nem lehettem szerencsés 
személyesen búcsút venni, távozásom alkal­
mával, ez ütőn mondok szívélyes „Isten hoz­
zádüt." Szirmúk Béla i k. lelkész.

— Azt a borzasztó felfedezést tették 
az utóbbi években, hogy a halálesetek leg­
nagyobb részét vesebaj okozza. Ennek a 
szervnek tehát ezentúl nagyobb figyelmet, 
kell szentelni, működését és megbetegedéseit 
jobban tanulmányozni, hogy a halálesetek 
Csökkenjenek. Ezen szervnek egészséges álla 
pótban való fentartására, sajnos, igen csekély 
figyelem fordítlatik

Thompson E. Th. dr. Londonban, a hí­
res szédü'ési kórspecialista post. moitem ki­
mutatja, hogy a Brompton kórházban meg­
halt eskórosok 52 százaléka vesehajban szen­
vedett s kétségtelen, hogy ez volt alapoka 
az eskőrnak Szintű:'}’ be van bizonyítva, 
hogy a szívbajok legnagyobb része vesebaj­
ból szál mazik. Ezrével halnak meg napon­
kint. az emberek, s okul minden képzelhető 
betegség említ telik, holott, valóban vesebaj 
az ok. A veséknek az a fontos feladatuk van, 
hogy' a testből kiválasszák a mérges alkat­
részeket, s mint ilyenek a test, méregellávo- 
lit.ó szerveinek nevezhetők. Iía ez a működés 
hiányos, a test, okvetlenül meglelik rossz 
mérgezett, vérrel, mely keringésében a test 
minden részét érinti s egy vagy több szer­
vet megront.. Éhez járul még, hogy egyetlen 
i‘gy szerv sincs annyi betegségnek kitéve, 
egy sem oly fogékony a betegségek iránt, mint 
a vese Ezekből mindenki megfog győződni, 
mily fontos dolog megőrizni a vesék egész 
séges állapotát, s időről-időre oly szerrel él­
ni, mely azokat erősíti az egészséges műkö­
désüket. biztosítja.

Sok orvosi tekintélynek, valamint laiku 
soknak is általános véleménye, hogy Warner 
Safe Cure-je az igazi és egyetlen orvosság, 
mely ezt. a kedvező befolyást gyakorolja a 
vesékre s ezeket, ha egyszer beteg állapot­
ba jutnak, sikerrel gyógyítja. Egészséges 
v< se egészséget jelent, e szervnek egészség­
telen működése pedig betegséget és szen­
vedést.

JFőrner Safe Cure ja kapható a „Sál- 
vatoru gyógyszertárban Pozsonyban, Török 
József úr gyógyszertárában Budapesten s az 
ismertebb gyógyszertárakban.

— Szünidei taniták Taub D. izr. tanító 
a szünidő alatt oktatást ád. Bővebbet, lakú 
sín: Vékony J. késesnél. Felhívjuk a ki 
tűnő tanerőre a szülők figyelmét.

— Meghívás. A folyó hó 8-ára egybehívott 
ipartestületi rendkívüli közgj ütés a megjelent ta­
gok csekély száma miatt nem lévén megtartható, a 
f. h ó 1 5-é n d. e. 1 0 ó r a k o r tartandó rend­
kívüli közgyűlésre az ipartestületi tagok azon ér­
tesítés kapcsán hívatnak meg, hogy ezen másodszor 
egybehívott közgyűlés a megjelenő tagok számára 
való tekintet nélkül jogérvényesen fog határozni. A 
közgyűlés tárgyai: l.) í számvevő választása 2.) 
A kellő időben beauott indítványok tárgyalása. 
Szentes, i8b9. jul. 10. A z e I n ö k s é g.

— Értesítés és meghívás. A szentesi polgári, 
iparos és gazdasági kör helyiségében (Mahr-fde 
cukrázda) f. hó 14-én, azaz vasárnap délután 2 
órakor többrendbeli (bekötött) ócska szépirodalmi 
és élclap, úgymint: „Nagy világ képekben" 1855. 
évf. 1 drb., „Vasárnapi Újság" 1851—55., 1367 -77 
évf 22 drb., „Hölgyfutár*- *S.»1. évf. ' drb.. „Bo­
lond Miska" ibG’t. évf. 2 drb., „Kópes Újság" 186O. 
évf 1 drb., „Hazánk és a külföld" 1’61 6 ., 
1867—7-’. évf. 9 drb., .Magyarország és a Nagyvi­
lág" lb7ü—<7. 14 drb. „Üstökös" 185M., It62, 
lt-74 5. 1877. évf. 8 drb. fog nyilvános árverésen, 
a legtöbbet Ígérőnek eladatni. Az eladásra kerülő 
müvek legiiagyobbrészben olvasásra használható ál­
lapotban tannak ; felírnom azért úgy a kör tagjai­
nak. mint általában a régi hasznos és mulat ató 
olvasmányok iránt érdeklődő közönség ügyeimét, 
hogy ezen árverésre minél számosabban megjelenni 
szíveskedjenek. Szentes, Jöö9. junius 2/-én. Török 
Imre, egyl. gondnok.

KÖZGAZDASÁG.
A magyar francia b;zt03itó részvény 

társaság június 30 án Bittó István elnökle­
te alatt tartott ülésében örvendetes tudo­
másul szolgált, hogy az igazgatóságnak si­
került a társaság pénzügyi rekonstrukciója 
Az ene célzó első lépés az volt, hogy az 
igazgatóság a szál'ÍHnái.y biztosítási kocká­
zatokat az értékszállítmáiiyi biztosítások 
kivételével veszteség nélkül a düsseidoifi 
szállllmáiiy-biztosiló társulatba szállította át. 
Az osztrák Phönix részvényeket a fnincó- 
orosz banknak eladta s a kezelési költsége­
ket. leszállította. Ezáltal a társaság oly hely­
zetbe jutótI, hogy kockázatai minősége sem­
mi részben sóm kedvezőtlenebb, mint bár­
mely más a monarchiában működő társaságé. 

Az igazgatóság mély megelégedéssel konsta­
tálja, hogy nz. üzlet terjedelmében a fölme­
rült aggályok és rosszakaratú híresztelések 
dacára semmi nevezetesebb csökkenés be 
nem állt. Ez köszönhető első sorban a tár 
saság páratlan buzgalma ügynökei es kép­
viselőinek, kiknek az. igazgatóság teljes el 
ismerését, fejezi ki; továbbá a biztosított 
közönségnek, mely bízva a társaság fenmaia- 
dásában, változatlan hűséggel tartotta fenn 
vele üzleti összeköttetéseit. A társaság je 
lenlegi vagyoni állapota a következő: Szem­
ben a 4 millió frt részvény lökével a 9GG.939 
frt 86 ki t tevő agió, s a 100,462 frt 38 kit 
tevő tőketartalékalappal, összesen tehát 
5.067,402 fit 24 krral — 3.634,001 frt Ott 
kr. veszteség állván. tiszta vagyonúi 1 433,400 
frt. 25 kr és a múlt rendes közgyűlés hat.á 
rozatából alakított s 399,395 frt. 20 kit te 
vő kétes követelések tartaléka marad. E va 
gyonállapot s az igazgatóság javaslata alap 
ján elhatározza a közgyűlés, hogy a rész 
vénytőke 500,000 írtra leszállítl.iIván, a fent 
kimutatott 1.4 33,400 frt 25 krhót felírna radó 
933.400 írt 25 krból tartaléktőkét alakít. 
Égi ú tál elhatároztatott, hogy a fentiek sze­
rint 500.000 írtra leszáll! ott régi részvény- 
tőke 15.000 drb. egyenként 100 írtról szóló 
uj részvény kibocsájtása által 2 millió Írtra 
tölemeltctik. Ezek szerint, a társaság rész­
vénylökében 2 000 000 Irt., nyereinénviarta- 
iékhan 933,400 Irt 25 kr, kétes követelések 
tartalékában 399,395 frt 20 kr., összesen 
3,332 795 frt 45 kr tökével rendelkezik, mely 
összeggel, hozzávéve a díj és kárlartalékuL 
kimutatott. 4,915.103 frt 7G kit, összesen 
tehát. 8.247,989 frt. 21 kit, a társaság tel 
jes joggal számíthatja magát ismét a mo 
narcbia legnagyobb alapú biztosító társaságai 

; közé Igaz ugyan, hogy a társaságnak ere 
I delileg 4 millió arany Irinyi részvénytőkéje 

volt, de t.eki tve, hogy a l’hőnix részvények 
! megszerzése óta 1.600,000 frt állandóan el 
' volt, vonva a társaság saját, üzletétől, a va 

gyoni állapot az eredetinél min kedvezőt
! leuebb. Bejelentette az igazgatóság azt. is, 
i hogy az uj részvények elhelyezése francia 
I tőkepénzesek és budapesti előkelő cégek ál­

tal 1,150,000 frt erejéig ellene Inziosítla-
• tolt. Az uj részvényekre alapszabályszerű 

előjog a regi részvényeket, illeti, az esetre, 
ha ez előjog teljesen igénybe nem vétetnék, 
az uj részvények átvételét, gaiantirozza le­
galább 4000 darabot egy francia nagy rész­
vényesekből álló konzol Cilim és körülbelül 
7500 drbot egy budapesti előkelő cégekből 
álló csoport, melynek lakjai: Biüll Henrik 
és fiai. D’lltsch Ig-és fia, Fisebi testvérek, 
Heizog M. L és láisa, Kobnrr Adolf fiai, 
Léderer testvérek, Müller Vilmos. Strasszer 
és Kunig, Sváb Károly, torny.ii Scbossl-erger 
Henrik stb., úgyhogy 1,150.000 irt elhelye-

i zése miiiden kőiülaiénvek között, biztosítva vau.

Gazdászati és üzleti értesítés.
Szentes, 1899. július 11.

Az aratás a bét folytán be végeztetik. 
Sőt búzából s árpából már unitt-amott próba 
csépiést és nyomtatíUt. is teltek, meiynek 
eredménye igen kedvezőién, amennyiben 
búzánál és árpánál alig lehet kis holdanként 
a termést. 4—5 inmázsánál többre számítani. 
A búza ugyan piros színire. <le súlyára könv 
ii)ű; az idei középsúlyt 75 kim lehet lenni, 
mely 188’2. év óta a legsilányabb, mind mi­
nőség, mind mennyiségben. Árpa sárga es 
szorult, csak keveset lehet, teli szemű fehér 
árpát, látni — Kukorica még eddig kitünően 
áll, de ha 8—10 napig eső nem lesz, ezen 
L9—30 R. fok forrómig tönkre teszi. — lleú 
p acaink a nagy munkaidő és az ingadozó I ú 
zaárak miatt igen silányak, az eladok tartóz­
kodók. Az alább jegyzetl árakon vásárollak: 

() l'úza mm 7 frt 50 kr., 7 frt 60 kr. 
Uj búza mm 7 frt 29 kr.. 7 írt 50 l’r. 
() és uj áipa köble 4 frt, 4 fit 20 kr. 
Kukorica köble 4 írt 20 kr , 4 Irt 40 kr. 
Zab kőidé 4 frt, 3 fi i 80 kr 
Sza.onna minja 50—54 frt.

Szerkesztői üzenet.
14. A. Iluszt. Mai izúin.nilcból térszűke 

miatt kiszorult. A jövőben azonban biztosiul jón. 
üdvözlet.

Laptnlnjdonosés felelős szerkesztő: Dr. Matéffy Ferenc. 
Társ-szerkesztő: Bánfalvi Lajos.



2ST TZilttér.
Verfálschte schwarze Seide. Nan [ 

verbrenne cin Müsterchen (les S törte 4, von dem 
mán kaiif'-n will und die etwaige V-rfiibchung 
tritt sofort zu Tagé: Eclite, rein gefarbte Seide 
k raliséit sofort zusammen, verJöscht Imid und hiu- 
teilíisst vénig As. he von ganz hellbrauiilicher 
Farbe. — Verfiilschte Seide (die leicht speckig 
wird und bricht) brennt langsaiu fórt, nameiitlich 
glinimen die „Schussfaden" weiter (wenn sehr mit 
Farbstoff ersclnvei t), und hinterlásst eine dunkel- 
braune Asclie, die síeli im Gegensatz zűr ecliten 
Seide nidit kiauselt, sondern krümmt. Zerdrückt 
maii die Asclie dér echten Seide, so zersiiinbt 
sie, die dér verfalscliten nicht. Oas Seide -fabrik- 
llepot von G. Henneberg (K. 11. K. Hoflief), Zürich, 
ver-endet gern Mustéi* von seinen echten Seiden- 
stofieu an Jederinann und liefert einzelne lloben i 
und ganze Stiicke porto- und zollfrei in’s Ilaus. (3.)

1921.pk. 1889. szám
Árverési hirdetményi kivonat.
A szén!esi kir. járásbíróság mint telek­

könyvi hatóság közhírré teszi, hogy Strelnig 
Ferenc s Cseni us Lukács Imre végrehajt utónak 
néhai Dömsödi Tamás örökösei végrehajtási 
szenvedő elleni 10G és 290 frt. tőkeköv**ielés 
és ezek járiílékai iránti végrehajtási ügyé­
ben a szegedi kir. törvényszék (a szén 
tesi kir. járásbíróság) területén lévő Szentes 
városában fekvő, a szentesi 21 GO számú 
tjkben A + 2729. rsz. a. foglalt 477 négy­
szögöl terű 111-ik tized 222. népsorszámú 
ház és udvarra az árverést 600 fiiban 
ezennel megállapított kikiáltási árban elren­
delte, és hogy a fennebb megjelölt, ingatlan 
— az 1889. évi augusztus hó 8-ik napján dél 
előtti 9 órakor ezen telekkönyvi hatóság hi 
vntalos helyiségében megtartandó nyilvános 
árverésen a megállapított kikiáltási áron alól 
is eladatni fog.

Árverezői szándékozók tartoznak az in 
gatlan becsárának 10% át. vagyis o. é. GO 
irtot, készpénzben, vagy az 1881. LX. t. c. 42 
§ ában jelzett árfolyammal számí oit és az 
188|. évi november hó I én 3333. sz. a. kelt 
igazságügyminiszteri rendelet 8. § ában kije 
iölt óvadékképes értékpapírban a kiküldött 
kezéhez letenni, avagy az 1881. LX. r. c. 170 
§ a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál 
elöleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű 
elismervén yt. álszolgált a ti. i.

Kelt Szentesen, 1889. évi május hó 14 ik 
napján.

A szentesi kir. járásbíróság mint telek 
köujvi hatóság. FARKAS GEDEON, 

kir. járásbíró.

Weisz Bernátné, 
üveg,- pnrcellán- és tüköi kereskedése, 

fo-útca, saját házában.

Túl halmozott raktáram miatt a
dunsztos üvegek árait tetemesen le
szállítottam és árusítom a következő
árakon:

literes dunsztos üveg . 2 k r.
l/z n n n • 3 kr.
1 » » » ■ 4 kr i
l'gorkás üvegnek liteije . 4 kr.
Légyfogó üvegnek 8, 10 és 12 kr.

Tisztelettel

Ivláriaczelli gyomorcsöppek.
Kitűnő hatású szer a gyomor minden betegségeiben.

Fölülmnlhatatlan étvágyhIAny, ^yoinorgyöngeség, rósz 
illatú lelekzet, felfúvódás, savanyú íelbötfenes, kolika, gyo- 
uiorliurut, gyomorégés, homok- és daraképzödés, túlságos 
nyálknképződés, sárgaság, undor és hányás, főfájás (ha 
a gyomortól ered), gyomiurgűres, sz.ékszorulás, a gyomor­
nak ételekkel és italokkal való túlterhelése, giliszták, lép-, 
máj- és arany eres hántalmak eseteiben. — Egy üvegcse ára 
használati iitaaitássalegyütt 4Okr., kettős palnczkVO kr.

Központi szétküldés Krúdy Károly gy ógy szerész által 
Hrcinsierlicn (Morvaország).

Kapható minden gyógyszi-rtiirbniu
■-» Óvás! A valódi ináriaezelli gyoumicsöppekct sokat 

hamisítják és utánozzák. A vnlodi-ag jelfái minden 
üvegnek piros, a fenti védjegy gyei ellátott borítékba kell 
göngyölve lennie és a minden üveghez mellékelt haszná­
lati utasításon meg kell jegyezve lenni, hogy az Krem- 
sierben Guselc Henrik könyvnyouiftájában nyomatott, uuü

Védjegy.

Valódi minőségben kaphatók: Szentesen Pmlhradszky Ferenc 
és Várady Lajos gyógyszertáraiban : Hód-Mező-Vásárhelyen Aigner 
Gyula. Bereck Péter, Bánfalvy Lajos, Kiss Gyula és Németh L. 
gyógyszertáraiban ; Szarvason Medvecky József és Bartcs Emil 
cvógyszertáraiban ; Szegeden Ambrózy A., Barcsay Károly, Bauer 
József, Károlyi Kálmán és Fónagy gyógyszertáraiban. Szt.-And­

ráson Pollatsek Vilmosnál.

SZENTES és VIDÉKÉ Szómba!,.július 13. 1889.

1363.1889. Csoiigrádvármegye tiszántúli j- főszolgabírójától.

Pályázat.
Csongrádvármegjébe kebelezett Szegvár községben lemondás folytán megüre­

sedett II otl jegyzői, — 500 frt évi fizetés, 50 frt lakbér és 100 fi t föklbérpót- 
lás havi részletekben utólagosan fizetendő évi javadalmazással egybekötött, — állomás, 
választás utjáni betöltésére határidőül a f. é. július hó 31-ik napjának d. e. 10 
órája tűzetvén ki, pályázni óhajtók felhívatnak a fentálló törvények értelmében fel­
szerelendő folyamodványaiknak a f. é. július hó 29-íg a sznlgabírói-hívatalhuz leendő 
bemutatására.

Mindszenten, 1889. június 25.
VIDOVICH ANTAL,

.3—2 főszolgabíró.

_A.lólirott ajánlja.

v bükk-tűzifáját
a, Tiszaparton át"vé- 
ve vagy h.ázh.oz ezál- 

gíi lít-va a legjwtánjro-
• satb ázoxi. • •

$ Sonnenfeld Sámuel,
*•* f:i kereskedő. ’•*

• : 3—s : :

SCHILCK-FÉLE VASÖNTÖDE ÉS GÉPGYÁR
Bészvény-társaság Budapest.

GYÁIt és IGAZGATÓSÁG: VÁROSI IRODA és RAKTÁR:
V I. k ii I s ö v á c i • u t I 6 9 6. 9 9. VI. Podmanicky utca 14 sz.

Gőz- és járgányoséplö készülékek.
M IlI.IClí IV-le szab, 

két- és háromvasú ekék 
Schlick féle szab .Haladás* 

sorvetőgépek. 
Szórva vető gépe

Schlick féle szab. Rayol ekék, Schlick- és Vidats-féle eredeti egyvasu ekék és talajművelő 
eszközök, boronák és rögtörö hengerek, szecska vágók, répavágók. répazuzők, tengeri morzso­

lok, csöves tengeri darálók, gabonát  is ztitó ropták, őrlő malmok stb.
A z összes ekék tartalékrészei készletben tartatnak. — Előnyös fizetési feltételek. — Legolcsóbb árak' 

Árjegyzékek kívánatra ingyen és bérmentve."Wl

Jegyzet. Van szerencsénk ezennel t. c. üzletl'arátaink becses tudomására hozni, hogy noha a VI. 
Podmanicky utca 14 sz. a. lévő irodáink legnagyobb részét a külső váci utón lévő gyártelepünkre helyez­
tük át. nfmlazonáltal ezen irodai helyiségünkben t. üzlet barátiink kényelme érdékében esv városi irodát 
tartunk fenn, valamint hogy ugyanott építési cikkeink és gazdasági gépeinkből raktárt létesítettünk.

Kiváló tisztelettel

A Schlick-féle vasöntöde és gépgyár részvénytársaság igazgatósága. 
Képviselet és íuintaraktár Szentesen: Sclllesixig-ex B^exexicz; urnái.

I

Csongrád vármegye liszán- ] 
’úli j főszolgabírójától. 

133ü.|l«b9.
PÁLYÁZAT.

Csői.grádvármegyébe ke- | 
belezet bzegvár községben 
ujabbi szervezés folytán 
felállított évi 40 frt, — 
havonkénti részletekben utó 
lúgosán fizetendő bábái ál 
lomás választás iitján le 
emlő betöltésére határidőül 
a f. é. július hó 31 ik nap­
jának d. e. 10 órája ezen­
nel kit űzetvén, pályázni 
óhajtók felhívatnak, hogy 
a fentálló törvények értel­
mében felszerelendő kér­
vényeiket. f. é. július hó 
29 ig mutassák be.

iMiiids/.enten, 1889. júti.25
Vitlovicli Intal.

3 -2 főszolgabíró.

£3

[1J 30 -1 lg

g Lsjjolib kíii-harmonikák | 
■J 1, 2 ét* 3 nor billentyűvel. |jl 

RíHangverseny - liarnioni- lö 
ka saját találniáiBÚ acélban- [jí 
gokkal és borfúvóval, valamint 
mindenféle zeneeNzközök. 'Ji 
hegedűk, citerák, flóták, klari- g 
nettek, trombiták, zenélő sze- [j> 
lencék, szájharmonikák, okkari- Rl 
nák. verklik, arisztonok, madár- jíj 
verklik, zenéló albumok, sörös |h 
és boros poharak stb. kaphatók R» 

TRIMMEL N. JÁNOS. H 

harmonika gyárában, Becs VII. [j] 
Kaiserstrasse 74. új

fyj Árjegyzékek harmonikákról vagy egyéb ze- [í| 
|n neeszközokról ingyen és bérmentve kaphatók, in 
d _ _ _ rrl
DaMHsasssajnSLsaFasBssi ssaissssaspi

A ház

A SuulaC-1 At AlöAG ( F.aiitzu-üiszág) 
Doui MAGVELUNNE, prior 

Főtiszte len dö Benedek rendi atyái 

Fogvize, Fogpora 
Fogpastája 

2 arany éren. : Hriisscl I8<u. London 1884 
»h gmagasabb k-.lüntetesek 

Feltaláltatott | QTQikévco EOURSAUDPéter 
M lO/O prior által.

* A fótiszteh-ndó lx-in<hkremli atyák 
fonviz. ii. k husználatn, naponkint néh'ánv 
cw-ppet vixbe véve, tm-pikn.iálvozza e- 
gő-Witja u foguk ..ívn^ágát melyeknek 
febei-Mget és szilárdságot kölcsönöz a

iiili . Asréi t' k. p,.-

...... SEGUIN 106 & BORDEAUX Se9ney 
Kapható minden . a-'/oO/i illatsfei^tfnil. tyójystartirban fs kereskedőben.
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TICIIO BERNÁT i 
árura kiárában llriiiinben,

Kautmarkt 18 számú saját házában í
utánvétellel knpliató:

Tu

Indiai foule 
félgyapju, kétszer széles, 
teljes ruhára 10 mét. 5 frt.

S Újság hölgyruhának 
“Ja legdivatosabb csikós kel- 
íp, műk minden színben két- 
gl szer széles 10 mét. ö frt. 

£1 Fekte térné 
jd szászországi gyártmány, kétszer szé- 
rlj les, teljes öltözetnek 10 méter 
1/1 4 frt 50 kr.
p------------------------------------------
« Karrirozott ruhakeimek
" 60 ctm. széles, legújabb 
{j színűek 10 méter 2 frt 

50 kr.

S i : f c rd
1 vég 30 rőf I. r. 5 frt 50 $ 
kr. legjobb minőség 6 frt fi 

__________ 50 kr. g 

Kanavász i£
i lég 50 rol lila | frt s<> kr. !L 

l vég jo rőt vörös 5 1,1 :t> tr. L| 
GARN-KANAVnSZ h

1 vég jo róf lila és piros 6 frt J-j

Ozcford. rí 
mosó, [j]

jó minőség 1 vég 30 rőf Ifi
4 frt 50 kr. g

GYOGYI'OKRAS.

„MAGYHR SELTERS“

L___________
Gyapjú ripzs 

ü1 minden sziliben, 60 ctm. 
Ll széles lü mét. 3 frt 80 kr. 
íí-----------------------------------------

g 3Dreid.ra.irt 
£ legjobb minőség 60 ctm 
|lj széles, 10 inét. 2 frt 80 kr.

Jaquard-kelme
60 ctm. széles, legújabb 

jj) sziliek 10 mét. 3 frt 80 kr.

Angol oxford 
legjobban ajánlható 

1 vég :<o róf 6 frt 
50 kr.

Egy ripsz garnitúra j! 
áll két ágy és egy asztal- fii 

térítőből, selveinrojttal |íí 
4 frt. g

Egy juta-garnitura
2 úgy és I asztalterítő, 

rojttal 
3 frt 50 kr.

Juta fiugöny 
török minta, 

egv teljes függöny 
2 frt 30 kr

fegyelmezve a budapesti m. kir. egyetemen. Szerencsé vegyi összetétele, kevés szabad, de gazdag, félig 
kötött szénsavt.rtalma kiváló hatásúnak bizonyult kölönös-n tiiclőbfíntalinnlcuíil a ho a szabadszénsav 
c-ekélyel>b j-lenléte m-góvja a beteget a káros, hőt veszedelmes izg -tástól, ellenben h félig kötött szénsav gazdag­
sága a gyógyhatású alkatrészeknek a beteg testrésze be v»Jó gyors és bizios felvételét eszközli. Ezen tulajdonná 
gának kös/önh>-ti a Ma1 git-forrás azon kiváló előnyé- is. hogy ah 1 nzabadszénsavtarta'amban erő ebb ásván’- 
vizek, mint a seltersi-jjloicheiilkci'jjf, tii<l<>bnjol£l)nn, különösen vérzéseknél
már nem alkalmaz hatók, a Margit-foriás itt is a legjobb hatás melleit folyton használtaiik.

A tüdőbetegek klimatikus gyógyintézeteiben, különö-en a leglátogat tt-bb Görbermiorl- 
bnn, a MTzir-viz otthouoHsá vél’. — Orvosi tekintélyeink Budapesten : Dr. Itoriiiiyí, Dr. Géb- 
liíírdt, Dr. Wavmíil, Dr. Poór, Dr. Kótly, Dr. Barbna; Bécsbm: Dr. Bilin- 
berber, Dr. Duwcliek s b. a legjobb eredménynyei alkalmazzák a eiuvMztö- Óh
huu-yszervelí általános hurutos bántalmaiuál.

priiservativ - jfyójyyhz<th<»1£ bizonyult lejrlcözelcbb Tricat- Fiuméban 
IkOLlültA. nie^l>et<*<^e<AÓH ellen a

„MARGIT" borral használva a legegészségesebb ital! 4^
Kizíro'agos 

főraktár Eoesctty Lam. kir. é« axerb 
k. «»-•-. (iát Aay* 

| «is azAllitőnAl, 
I Budnpeat.

<
Úgyszintén kaph-tó minden gyógysze iár'.an, füs:e kcres.k< d sben és vendéglőkben

ln Francia voal
1/110 inét., elegáns kimenő 
K ruhának, mosó 3 frt.

j" Úri ingek
H saját gyártmány fehér vagy 
r színes, darabja I. r. I frt 
j, 83 kr.. II r I frt 20 kr. 

I!i 3STÖÍ ing-elr 

1-sifTonból és vászonból fi- 
m nőin hímzéssel, 4 darab 
Irl 2 frt 50 kr.

Hollandi futó szőnyeg 
maradékok ifi

10—12 mét hosszú, egy E 
maradék 3 frt 60 kr

S3 ■l.'AZgU^ ■ssW/Wsr.*

ZNyari 

n a g y k <■ n (I ő 
’/* hossza I frt 20 kr.

Aöi inm-k 
erős vászonból csinos 

szegélylye , 6 drb 
3 frt 25 kr.

TÜDŐ
Gáz-kilelieles

gvógvít tüdőbajokat, (tüdővészt, sorvadást,

BAJOK.
(licclal-lnjceiio)
astliimít, időszaki broncliialbajt, tfldőkatarrhiist.)

-íj
Lotakaró

legjobb gyártmány. 190 ctm hosszú, iJ 
I ;o ctm széle -, 1 trl 50 kr. Csi- .fi 
szár sárga -ÉRKOOLTAKARU ■ fii 

J,b 2 irt ;o kr. Ifi

Brünni divaticelmek 
egy mn adék Műmét egy fii 

teljes férfiöltözetnek |fp.
5 frt 50 kr

tj Posztó-áruk gyári raktára.
|jj Brünni posztókelme 
|’ egy maradék 3.10 mét. egy 
j|| teljes fértiédtözetneá 
fe ‘ 3 frt 75 kr.

!? Divat kelme
l 3.10 mét. finom, egy teljes 

férfiöltözetnek
pj 8 frt.

In Nyári kamqarn
pj maradók teljes férfi öltö- 
gZetiiek, mosó 6-0 méter 
Irl hossza 3 frt.

15-

Felső kabát kelmék 
legfinomabb minőség, tel­

jes felső kabátnak 
8 f t.

Alkalmi vétel!
Brünni kelmemaradékok

1 marad, egy teljes f.-rtióltö- 
•zetnek 8*10 mé . 4 frt 50 kr.

I

A leghihetel lenebb, az orvosok előtt éléi- 
hetetlennek látszott esemény, tüdőbajok 
gyógyithatása, most már teljesen el van ér­
ve Világhírű tanárok és orvosok bizonyít 
lányai, megyógyúit egyének száz meg száz 
levele, melyeknek valódi másolatait meg-
cáfolhatlan meggyőződés szerzése végett kívá­
natra bérmentesen bárki kaphatja, orvosi szak­
lapok kedvező jelentései a legnagyobb kórhá­
zakban való alkalmazás a legfényesebb bizonyítványt 
nyújtják a rectal-injectorral való kilehelési gyógy­
mód legmeglepőbb, eddig nem sejtett eredményéről.

Példakép ezt jelentik Dr. Bergeon és Dr. Morei ta­
nárok : „Köhögés, nyálkásság, láz, vérhányás három 
nap alatt enyhülnek , azután teljesen elmúlnak 
alvás és étvágy visszatérnek. A testsúly-szaporodása 
hetenkint '/, egészen 1 kiióig A legfárasztóbb életinő- 

nxzTed. 3Dr. n Becs

lót lehet azután folytatni.*' — Cornil és Ver- 
euil tanárok így nyilatkoznak : Azathmá- 
iái a lélekzethiány azonnali elmúlása. — 
l'elj-s gyógyulás gyakran 8 nap alatt." — 
ujardin Beaumetz tanár: „Időszaki bronchi- 

.Ikatarrh teljesen gyógyittaíott" — Frántzl
és dr. Statz tanárok : éhség áll be — sulysza- 
porodás egészen 5 kilóig." — Dr. M'Laughlin : •>(» 
magas fokú tüdő gttmókóros közűi valamenuvi 

; alaposan felgyógyuit." — Hasonlót jelentenek a be­
tegek. (A gyógyítás nem alkalmatlan, nem zavaró 
s utóbaj nélküli.) - A cs. kir. kizár, szab, gázkilehe- 
lési készüléket (rectal - injectort) használati utasí­
tással orvosok számát a és magánhasználatra s a 
gázfojlesztéshez való hozzátartozóval készpénzért 
vagv postnutánvéttei N írtért, gázmérővel 1O fo­
rintért küld 1

(Wiem, VII.. Maiahilfer-strasse N” 70.
Bóhin. Kruinau 1888. mart. 8.

' Collega ur ! Egy igen stilvos esetben egy tüdőbajosnál ön kilehelési készülékével valóban kitűnő sikert értem el. i 
_ ___________ Tisztelettel HEH. DR. FAUTE GYULA. I 

Kecskemét, ls88. szept. II.
Tisztelt orvos ur! Ön gázkilehelési készülékét 1387. évi őszkor oly kitűnő sikerrel alkalmaztam, hogy! 

tökéletesen helyre álltam s ezen állupot azóta foiytonosun tart úgy, hogy teljesen egészséges vagyok. Fogadja 
őszinte hálámat! SZABI) JÚLIA.

■ Miauik ingyen ést bérme ülve. m
El Jó áruért és pontos szállításért kezeskedünk, d 
L l'.l-gtinsao kiállított 'UÍntnkártyák 400 fii
Dj minhívitl. ti szoAo’ uruk részére bérnirntctlrnill A' 
^szállíttatnak. pj
EiasasssasasiassisasasasassSasssaSsSBSfci

•X

Felhívás: J
Hivatalok, kcrcakeilok és kiki bónnentes bekül 
déssel kaphatja .-izomml a legújabb. legolcsóbb és 
legtartósb iro-és imUolőgciK-k proapevtnsiit. 

Steuer Ottó*. .

Vizsgáljatok meg mindent s a legjobbat válasszátok.
Ezerszeresen kipróbált 3 orvosi tekintélyek és számos magános bizonyitványnyal ki­

tüntetett ké zitmények:
Dr. M.ller mohnövénynedve. meglepő hatású köhögés, rekedtségnél, torokfájás, nyálká- 

sodjs, kezdődő tüdógüniőnél és egyál'alán a légzőszervek minden gyulladásánál. Tégelyben gyer­
mekek és felnőttek számára. Egy tégely ára őO kr.

Dr. Miller görcs elleni óvóbalzsama Ezen balzsam célszerű és ajánlatos gyomorfájás 
és gyomorgörcs. gyom<>r-hiirut,gyon>ordagaiiat, hányás,hasmenés, felfúvódás eseteiben, kólikás fájdal­
maknál az eredmény csaknem rögtöni. Továbbá minden hosszadalmas és kimerítő betegség után, 
ainenynyiben az emésztést nagyban előmozdítja. Ezen kitűnő szernek különösen faluhelyen 
egyetlen háztartásban sem kellene hiányoznia. Egy üveg ára frt. ál) kr. Fél (üveg 80 kr. o. é.

MILLER tyúkszem-balzsama.
Csalhatatlan szer tyúkszemek, szemölcsök és fájdalmas hőrkeményed--sek ellen.
Kitűnő hatása folytán ezen szer mipról-napra növekvő keresletnek és elterjedésnek örvend.
Netalán előfordulható hatás nélküli utánzásoktól való megóvás végett kéretik mindenki, 

csakis Miller tyúkszem-balzsamát k érni.
Ara egy skatulyában levő üvegcsének használati utasítással együtt 48 kr. o. érték.

Szentesen valódian kaphatók:
GlXNT I,. fűszerkereskedő urnái.

*
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SZENTES és VlDfiKE Szombat, julius 13. 1R89.

ÜZLETHELYISÉG VÁLTOZTATÁS. CZIGELKAI
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Van szerencsém a nagyérdemű közönség becses tu­
domására hozni, hogy

férfi s női divatáru, vászon, posztó, pipere és 
rövidáru

uri-utcábaiiílH. tized 137. szám alatt) lévő, újonnan 
épült saját házamba áthelyeztem és a mai kor minden 
igényeinek megfelelőiem egész újonnan rendeztem be a 
legfinomabb nemű fűszerárukkal egybekötve.

Az általános bizalom, melyet lelkiismeretes műkö­
désem által kiérdemelnem sikerölt, arra serkentett, hogy 
ugyanezen házamban

érc, fakoporsó, sírkő- és sirkereszt- 
RAKTÁRT

létesítsek. Ezen raktáramat a legdíszesebb és a legszoli­
dabb gyártmányú árukkal láttam el, így tisztelt vevőim 
igényeit teljesen kielégíthetem és arra fogok törekedni, 
hogy azon bizalmat, melyben eddig részesültem, ezután 
is minden tekintetben kiérdemeljem.

Jelentésem szives figyelembe, uj üzletemet pedig 
becses pártfogásba ajánlva, mély tiszteletein kifejezése 
mellett maradok: NYÍRI gerzon.

LAJOS-
IMS8 forrás SBB

jódtartalmú*, szikéleges- 
konyhasós savanyuviz.

Felülmulhatlan legdusabb szénsa­
vas nAtron-ta>talina által az egész vi­
lág minden ismert ásványvizei közt, bő 
vastartalma és sok szénsava miatt az 
égvéuyes-s>'s savanyuvizek közt párat­
lan éf legkellemesebb, valamint leg­
könnyebben emészthető valamennyi 
jódtartalmú ásványvizek közt.

A Lajos-forrá« rendkívül hatásod­
nak bizonyult a gyomor-, bél-, húgyhó­
lyag és légutak bántalmalnál s görvély- 
kórnál.

ISTVÁN­
OM forrás, fflffl®

Borvlz, leggazdagabb szoda- és 
szénsavtartalommal.

A leguj»bbi vegyelemzémél a 
Czigelkai »lstvAn-forrá8« ásványvize 
nátron és szénsav tartalmára nézve, 
(1000 sulyrész vízben 18 722 nátron és 
H 784 szénsav) oly dúsgazdagnak biz- 
nyúlt, hogy tartalmával az eddig is­
mert bel- és külföldi ásványvizeket te­
temesen felülmúlja.

Mindezen okoknál fogva a Czigel- 
kai >lstván-forrás< ásványvize sava­
nyú borral vegyítve, egy erőse', pezsgő, 
s ennélfogva üdítő, kitűnő italt szo:- 
üá'tat, n el nek kissé sós ize az emész­
tésre is bír befolyással.

Kizárólagos raktár és szétküldés Magyarország részére
pr maey. klr. és szerb klr. ii.l-

^DESIÍI TY IL.,
Ugyuz’ntén kapható minden gyógyszertárban és füszt-rkereskedésben.

500.J1889. szám. Csougrádvármegye tiszántúli járás főszolgabírójától. 
ZFályáza/t.

Csongrádvármegyébe kebelezett Szegvár községben felállított 
365 frt évi, s havonkénti részletekben utólagosan fizetendő java­
dalmazással egybekötött irnoki állomás a f. évi július hó 31 ik 
napján d. e. 10 órakor megtartandó választás útján fogván betöl­
tetni, pályázni óhajtók ielhívatnak felszerelendő kérvényeiknek a 
szolgabírói hivatalhoz f. é. július hó 29-ig leendő bemutatására.

Mindszenten, 188S. május 24. VIDOVICH ANTAL, 
s—2 főszolgabíró.
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BORSZÉKI VÍZ
! ! ! az ásványvizek királya ! ! ! 
mely a legelső orvosi kapacitások által Európa legjobb és 
legszénsavdusabb ásvány és borvizének van elismerve 
és ezen két főindok elég úttörő arra nézve, hogy kitúrja 
hazánkból a burjánmódra elterjedt divatos, roszabb s pláne 
drágább külföldi vizeket és elfoglalja ismét a magyar csa­

lád asztalain az öt megillető első helyet!
kizárólagos főraktár Szentesen:

SOÓS ALBERTNÉL.
Ajánlom továbbá a következő bel-és külföldi friss 

töltésű ásványvizeket, melyek nálam a legjutányosabb 
árban kaphatók: bárlfai, biílilli, budai, csízi,cigt‘lkaí, 
egri, emsi, gleiclienbergi. gieshiibli, koritnicai, li- 
piki, carlsbadi, niarienbadi, inargit, mohai ágnes, 
pnrádi, szaiviitor, seltersi és roncegnoi ásványvizek.

ms aissu’r sxsutísííi.

Édes zöld takarmányt télen át
egyedül csak a Mayfarth Ph és társa

Bluiit-féle sziibiidaloniiiiiil ellátott

ZÖLDTAKARMÁNY-SAJTÓJA
biztosit.

Egyetlen sajtó, mely önműködő, állandó nyomást 
gyakorol, tehát

egyetlen sajtó, mely a sikert teljesen biztosítja! 
Egyetlen sajtó, mely lehetségessé teszi, hogy a le­
sajtolandó takarmányt ne csak négyszögíl, de kerek hal­
mazokba is rakhatjuk.

A kerek felhalmozás csökkenti a nyomásfölilletet 
és ez által jelentékenyen szaporítja a kihasználást. 
Egy pár emeltyű 2000 mázsa zöldtakarmány vagy keve­

sebbnek sajtóhibát eszközli.
Minden sajtók közt a ( Ara,esy ■»>«»««’ vasrészeinek eev . , i • ll . eineltyu-parral,készén Kidolgozva: 100legOlCSODD es legjobb. ( frt o. é. a bécsi gyárból kiszolgáltatva.

ZLzEayfeirtlx ZTialöp és társa, 
BECS, II. Taborstrasse 76, 

10—9 Frankfurt a. M. Berlin N.

« A „SZENTES és VIDÉKE" KÖNYVNYOMDÁJA | 
elvállal, minden e szakba vágó munkákat ízléses, pontos és olcsó elkészítésre. »’ 

Nyomdahelyiség I. tized 265 szám, özv. Fried Józsefné úrnő házában. 1, 

Ijjaasii a „Siratss is Kt“ cinii Ha; risitrt HU ItbU is a ligjaiátytsatai saíniltainak. j
Nyomatott a tulajdonos: „Szentes és Vidéke" könyvnyomdájában. 1889.


